Nach IFRS erhöhen sich die aktiven latenten

Steuern nach Verrechnung aufrechenbarer passi-

ver latenter Steuern zum 1. Januar 2003 um

38.060 TEUR. Dies resultiert im Wesentlichen aus

den steuerlichen Verlustvorträgen sowie der Bi-

lanzierung und Bewertung von Rückstellungen.

Nach IFRS sind passive latente Steuern von

17.006 TEUR auszuweisen; sie betreffen im We-

sentlichen latente Steuern auf Umsatzabgrenzun-

gen und Wertansätze im Sachanlagevermögen.

Monetäre Posten in Fremdwährung werden zum

Stichtagskurs bewertet und erfolgswirksam im

Periodenergebnis erfasst. Ausgenommen hiervon

werden Umrechnungsdifferenzen aus langfris-

tigen konzerninternen monetären Posten, welche

Teil einer Nettoinvestition in eine ausländische

Gesellschaft darstellen, erfolgsneutral in den übri-

gen Rücklagen innerhalb des Eigenkapitals erfasst.

81Anhang

82

Überleitung der Bilanz zum 1. Januar 2003 von HGB nach IFRS

Aktiva

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapital- Eigenkapital-

wirksame neutrale

Note 01.01.2003 Umbuchung Umgliederung 01.01.2003

A. Kurzfristiges Vermögen

Kassenbestand 75.423 0 0 75.423

Wertpapiere 0 0 0 0

Vorräte (1) 4.628 0 – 3.873 755

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1) 101.191 616 3.873 105.680

Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände (2) 10.395 1.048 0 11.443

Rechnungsabgrenzungsposten 6.947 0 0 6.947

198.584 1.664 0 200.248

B. Langfristiges Vermögen

Immaterielle Vermögenswerte 1.551 0 0 1.551

Geschäfts- oder Firmenwert 176.591 0 0 176.591

Sachanlagen (3) 37.000 15.776 0 52.776

Finanzanlagen (4) 5.937 9.909 – 3.588 12.258

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20.969 0 0 20.969

Latente Steuern (5) 188 38.060 0 38.248

242.236 63.745 – 3.588 302.393

Bilanzsumme 440.820 65.409 – 3.588 502.641

83Anhang

Passiva

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapital- Eigenkapital-

wirksame neutrale

Note 01.01.2003 Umbuchung Umgliederung 01.01.2003

A. Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 3.395 3.016 0 6.411

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (7) 13.992 0 8.474 22.466

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (7) 18.046 0 12.934 30.980

Kurzfristige Rückstellungen (8) 71.645 – 16.110 – 28.705 26.830

Steuerrückstellungen 26.305 0 0 26.305

Rechnungsabgrenzungsposten 81.728 0 0 81.728

215.111 – 13.094 – 7.297 194.720

B. Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 0 8.395 0 8.395

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0 0

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (7) 448 0 198 646

Rückstellungen für Pensionen (9) 8.781 10.653 0 19.434

Langfristige Rückstellungen (7) 0 0 3.511 3.511

Latente Steuern (5) 2.012 14.994 0 17.006

11.241 34.042 3.709 48.992

C. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 81.800 0 0 81.800

Kapitalrücklage 132 0 0 132

Gewinnrücklagen 132.959 34.552 – 18.153 149.358

Konzerngewinn 0 0 0 0

Unterschiede aus Währungsumrechnung – 423 0 423 0

Übrige Rücklagen (10) 0 9.909 17.730 27.639

214.468 44.461 0 258.929

Bilanzsumme 440.820 65.409 – 3.588 502.641

Notes zur Überleitung der Bilanz zum

1. Januar 2003 nach HGB auf IFRS:

(1) Die angearbeiteten Aufträge nach HGB wur-

den entsprechend dem Leistungsfortschritt

(Percentage of Completion Method) inkl. der

anteiligen Marge realisiert und als nicht

fakturierte Forderungen gebucht.

(2) Derivative werden zum Marktwert bewertet,

auch wenn dieser die Anschaffungskosten

übersteigt.

(3) Die Abschreibung auf Gebäude wurde der

voraussichtlichen Nutzungsdauer angepasst

und Vermögenswerte aus Finanzierungs-

leasingverträgen wurden aktiviert.

(4) Der Effekt resultiert aus der Marktbewertung

[…]

dem Wahlrecht nach Artikel 28 EGHGB nicht

bilanziert wurde. In der IFRS Pensionsrück-

stellung wurde diese Verpflichtung jedoch

berücksichtigt.

(10) Die übrigen Rücklagen enthalten unrealisierte

Gewinne aus der Marktbewertung von Wert-

papieren und Differenzen aus der Währungs-

umrechnung langfristiger konzerninterner

monetärer Posten in Fremdwährung.

84

Überleitung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2003 von HGB nach IFRS

in TEUR Note

Eigenkapital nach HGB zum 01.01.2003 214.468

Umsatzrealisierung nach Fertigstellungsgrad (1) 616

Abschreibung auf Gebäude (3) 8.884

Finanzierungsleasing (3), (6) – 4.519

Marktbewertung von Wertpapieren (2), (4) 10.957

Aktive latente Steuern (5) 38.060

Bewertung Rückstellungen (8) 16.110

Pensionsrückstellung (9) – 10.653

Passive latente Steuern (5) – 14.994

Eigenkapital nach IFRS zum 01.01.2003 258.929

85Anhang

Überleitung der Bilanz zum 31. Dezember 2003 von HGB nach IFRS

Aktiva

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapital- Eigenkapital-

wirksame neutrale

Note 31.12.2003 Umbuchung Umgliederung 31.12.2003

A. Kurzfristiges Vermögen

Kassenbestand 53.083 0 0 53.083

Wertpapiere 21.076 0 0 21.076

Vorräte (1) 1.809 0 – 1.422 387

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1) 106.730 841 1.422 108.993

Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände (4) 6.390 1.311 0 7.701

Rechnungsabgrenzungsposten 6.970 – 494 0 6.476

196.058 1.658 0 197.716

B. Langfristiges Vermögen

Immaterielle Vermögenswerte 1.491 0 0 1.491

Geschäfts- oder Firmenwert (2) 154.633 21.839 0 176.472

Sachanlagen (3) 36.834 11.046 0 47.880

Finanzanlagen (4) 6.949 18.079 – 3.489 21.539

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 15.585 0 0 15.585

Latente Steuern (5) 33.848 11.111 0 44.959

249.340 62.075 – 3.489 307.926

Bilanzsumme 445.398 63.733 – 3.489 505.642

86

Passiva

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapital- Eigenkapital-

wirksame neutrale

Note 31.12.2003 Umbuchung Umgliederung 31.12.2003

A. Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 3.876 2.670 0 6.546

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (7) 17.934 0 8.836 26.770

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (7) 15.482 0 9.812 25.294

Kurzfristige Rückstellungen (8) 99.184 – 4.635 – 28.404 66.145

Steuerrückstellungen 10.929 0 0 10.929

Rechnungsabgrenzungsposten 57.710 – 380 0 57.330

205.115 – 2.345 – 9.756 193.014

B. Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 4.155 201 0 4.356

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 0 22 22

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (7) 220 0 888 1.108

Rückstellungen für Pensionen (9) 7.464 12.202 0 19.666

Langfristige Rückstellungen (7) 0 0 5.357 5.357

Latente Steuern (5) 13 12.785 0 12.798

11.852 25.188 6.267 43.307

C. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 81.800 0 0 81.800

Kapitalrücklage 132 0 0 132

Gewinnrücklagen 155.563 11.948 – 18.153 149.358

Konzernverlust/-gewinn – 3.322 10.441 – 23 7.096

Unterschiede aus Währungsumrechnung (10) – 5.868 0 – 26.472 – 32.340

Übrige Rücklagen (11) 0 18.501 44.648 63.149

Minderheitsanteile 126 0 0 126

228.431 40.890 0 269.321

Bilanzsumme 445.398 63.733 – 3.489 505.642

Notes zur Überleitung der Bilanz zum

31. Dezember 2003 nach HGB auf IFRS

(1) Die angearbeiteten Aufträge nach HGB wur-

den entsprechend dem Leistungsfortschritt

(Percentage of Completion Method) inkl. der

anteiligen Marge realisiert und als nicht

fakturierte Forderungen gebucht.

(2) Die planmäßige Abschreibung auf Geschäfts-

oder Firmenwerte nach HGB wurde reversiert,

da gemäß IFRS 1, bei freiwillig früherer An-

wendung des IFRS 3, dieser auch schon für die

Vorjahresvergleichszahlen des Geschäftsjahres

2003 anzuwenden ist. Dem gemäß wurden